

00813

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2017

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Why mainstream gender ? Examine the origin of gender mainstreaming. 20
2. Explain Anti Poverty and equity approaches. 20
3. Analyse Beijing platform for action (1995). 20
4. Explain various steps for gender mainstreaming in policy making. 20
5. Analyse various steps taken by the World Bank to mainstream gender issues in all its activities. 20
6. Define "gender mainstreaming". Describe any two gender mainstreaming best practices in the Asia Pacific region. 20

7. Examine the gender mainstreaming trends in Massmedia Information and Communication technologies, poverty and education. **20**
8. Write short notes on **any four** of the following : **4x5=20**
- (a) Macro Economy and Trade
 - (b) Percy Amendment
 - (c) UN Women
 - (d) Non governmental organizations
 - (e) Stake holders
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर की मनस्ट्रिम क्यों? जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की मूल उत्पत्ति की जाँच कीजिए। 20
2. गरीबी हटाओ और समता आधारित दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20
3. बीजिंग प्लेटफार्म फॉर एक्शन (1995) का विश्लेषण कीजिए। 20
4. नीति निर्माण में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के लिए उठाए गए विविध कदमों का वर्णन कीजिए। 20
5. विश्व बैंक द्वारा अपनी सभी गतिविधियों में जेंडर मुद्दों की मेनस्ट्रिमिंग के लिए उठाए गए विविध कदमों का विश्लेषण कीजिए। 20

6. "जेंडर मेनस्ट्रिमिंग" को परिभाषित कीजिए। एशिया प्रशांत क्षेत्र में अंगीकृत किन्हीं दो जेंडर मेनस्ट्रिमिंग श्रेष्ठ व्यवहारों का वर्णन कीजिए। 20
7. जनसंचार साधनों, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकियों, निर्धनता एवं शिक्षा के क्षेत्र में विद्यमान जेंडर मेनस्ट्रिमिंग प्रवृत्तियों की जाँच कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) समष्टि अर्थव्यवस्था एवं व्यापार
 - (b) पर्सी (Percy) संशोधन
 - (c) संयुक्त राष्ट्र संघ और स्त्रियाँ
 - (d) गैर सरकारी संगठन
 - (e) लाभार्थी (Stake holders)
-